diário oficial Nº 34.965   135Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da
direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Hospital ophir loyola.
Em, 09 de maio de 2022.
iVETE GadElHa VaZ
diretora Geral do Hol

Protocolo: 795617

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

errata
.

errata de Portaria
Portaria Nº 431/2022 – caPe/GP/FscMP, de 03/05/2022,
PUBlicada No doE Nº 34.957, dE 04/05/2022.
referente a concessão de diárias.
oNde se LÊ:
ii - ... quatro diárias e meia…;
Leia-se:
ii - ... cinco diárias e meia…;
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 09 de maio de 2022.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 795558
errata de Portaria
Portaria Nº 436/2022 – caPe/GP/FscMP, de 18/03/2022,
PUBlicada No doE Nº 34.899, dE 04/05/2022.
referente a concessão de diárias.
oNde se LÊ:
I - ... a fim de participarem da Feira Hospitalar - São Paulo Expo Exhibition
e convention center;
Leia-se:
i - ... para participarem do congresso Nacional de licitações e contratos
- coN BraSil 2022
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 06 de maio de 2022.
BrUNo MENdES carMoNa
Presidente da fScMP

Protocolo: 795559

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LiceNÇa MaterNidade
.

Portaria Nº 527/2022 – GeaPe/GaPre/HeMoPa,
09 de maio de 2022.
o Presidente da fundação centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMoPa, no uso de suas atribuições legais,
considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/ 201266 da ser-
vidora aline damasceno Seabra;
r E S o l V E:
i - conceder licença Maternidade, a servidora aline damasceno Seabra,
cargo: Biomédica, matrícula nº 5912600/4, lotada no (a) coordenação de
Hemoterapia celular, desta fundação centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará – HEMoPa, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei
5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda constitucional nº 44 de 09 de
março de 2009, a contar de 04 de maio de 2022 a 30 de agosto de 2022.
ii - dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da fundação centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMoPa, em 09 de maio de 2022.
dr. PaUlo aNdrE caSTElo BraNco BEZErra
Presidente da fundação HEMoPa

Protocolo: 795720

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 505 de 06 de Maio  de  2022
o presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMoPa,
no uso de suas atribuições estatutárias.
considerando a solicitação constante do Processo nº  524100/2022.
rESolVE:  conceder diária(s) ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s),

com o objetivo  de ParTiciPar daS caMPaNHaS EXTErNaS dE caP-
TacÃo dE caNdidaToS a doadorES dE SaNGUE No MUNicÍPio dE BE-
NEVidES/Pa no dia 12/05/2022
 MardEN craVo dE oliVEira, cPf: 003074462-80, Médico/GETrd, MaT.:
54230977, 0,5 diartia, , criSTiaNE caSTElo BraNco NUNES dE SoUZa,
cPf: 414948492-91, Enferm./GETrd, MaT.: 58503123, 0,5 diaria, cYNa-
ra foNSEca SalVador, cPf: 587434992-87, Enfermaira/GETrd, MaT.:
57233223, 0,5 diaria,  SilVia Maria GoMES corrEa, cPf: 455039232-
00, ag. admin./GETrd, MaT.: 5939069, 0,5 diaria, raiMUNdo EdSoN
doS SaNToS MENdES, cPf: 588796252-68, ag. admin./GETrd, MaT.:
541880891, 0,5 diaria e SiaNE dE oliVEira SoarES, cPf: 625500982-
34, Enferm./GETrd, MaT.: 54190853, 0,5 diaria, .
Gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
- HEMoPa - Pará, 06 de  Maio de 2022.
PaUlo aNdrÉ caSTElo BraNco BEZErra
PrESidENTE

Protocolo: 795746
Portaria Nº 496 de 02 de Maio  de  2022
o presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMoPa,
no uso de suas atribuições estatutárias.
considerando a solicitação constante do Processo nº 450587/2022.
rESolVE:  conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de rEaliZar MaNUTENÇÕES PrEVENTiVaS EM EQUiPaMENToS UTi-
liZadoS No HEMocENTro rEGioNal dE caSTaNHal/Pa E No HEMoNÚ-
clEo dE caPaNEMa/Pa no período de 16/05 a 25/05/2022.
caloS fariaS PacHEco, cPf: 243266232-68, Téc. Manut./GEMaN, MaT.:
577146671, 9,5 diarias, daNiEl aUGUSTo fErNaNdES dE oliVEira, cPf:
244860512-20, aux.operacional /GEMaN, MaT.: 3255212,  9,5 diarias e
lUiZ rENaTo fraNco HaGMaNN dE fiGUEirEdo, cPf: 265962022-91,
adminstrador/GEMaN, MaT.: 7000898,  9,5 diarias.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
- HEMoPa - Pará,  02 de  Maio  de  2022.
PaUlo aNdrE caSTElo BraNco BEZErra
PrESidENTE

Protocolo: 795689

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 242, de  09 de Maio de 2022
o diretor Presidente da fundação Pública Estadual Hospital de clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo
decreto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no doE no
34.848 de 31 de janeiro de 2022.
considerando o teor do Processo nº 2022/21964;
Considerando Parecer Jurídico – ASJUR, às fls. 21-26 (Processo nº
2022/21964);
considerando o disposto nos arts.199 e 203 do regime Jurídico Único
(rJU), lei nº 5.810/94.
rESolVE:
i- instaurar, Processo administrativo disciplinar, para apuração, em tese,
do descumprimento dos deveres funcionais praticados pelo servidor E.B.S,
em tudo, observando o direito constitucional ao contraditório e à ampla
defesa, insculpidos no art.5º, lV da constituição federal de 1988;
ii- designar os servidores Paulo roberto carvalho da Silva, Matrícula nº
5828350/2, ocupante do cargo de administrador, rogério cândido Júnior,
Matrícula nº 57190893/1, ocupante do cargo de agente administrativo e
orivando Nobre Barbosa, Matrícula nº 54188925/1, ocupante do cargo de
auxiliar de Serviços Gerais, para, sob a Presidência do primeiro, integra-
rem a comissão de Processo administrativo disciplinar, objetivando a apu-
ração de conduta do servidor supracitado;
iii- fixar o prazo de 120 (cento e vinte) dias úteis, a contar da data da
publicação, para a conclusão dos trabalhos.
IV- Com base na Manifestação Jurídica - ASJUR/FHCGV, às fls. 21-26, de-
terminar o afastamento preventivo do servidor, pelo prazo de até 60 (ses-
senta) dias, com fulcro no art. 203 do rJU.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ricardo JorGE dE MoUra PalHETa
diretor Presidente / fPEHcGV

Protocolo: 795944

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria N° 242 de 01 de Maio de 2022
o diretor Presidente da fundação Pública Estadual Hospital de clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo de-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no doE-
Pará nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
considerando o disposto no decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
rESolVE:
incluir, o servidor dEloN NaSciMENTo dE alBUQUErQUE – MaTrÍcUla